ab eo qui habet publicum officium semp prestat per viam auctoritatis istud est celebre dictum relatum a Bal. in. l. fi. s. necessitate. C. de b. q. 3. lib. allegat ad hoc Archy. xvij. q. ij. c. quidam. Cum ergo episcopus habeat publicum officium maxime qz succedunt episcopi in locum apostolorum. vt in. c. videntes. xij. q. i. z requiritur ei voluntas vt hic ergo per viam auctoritatis z auctoritas est prestanda verbis expressis vt est tex. melior de iure in. l. i. s. inuitus. ff. de tutel. ergo zc.

Quarto adduco tex. in. c. i. s. eod. in ver. sine consilio episcopi vbi dicitur consilium episcopi adesse debere in prorogatione fienda a subdito suo qd casu capitur pro licentia quia est consilium necessitatis. Sed licentia debet interuenire verbis expressis vt sing. dicit Jo. an. in. c. si abbatem de electi. lib. vj. Quinto adduco tex. in. c. nullus. s. eod. in ver. sine permissum pontificis ergo requiritur licentia z per consequens consensus expressus ergo cum venia dixerim do. Abba. non recte loquitur.

Nec obstat dictum Andree de ysernia primo quia non loquitur in casu nro secundo quia non e verum dictum suum z contrarium tenuit do. Anto. in. c. ceterum supra de iud. tene ista menti qz si vera sunt deus nobis hec octia fecit. Et pondero vnum quod non erit in generosa pone qz layci prorogant iurisdictionem episcopi vt quotidie fieri videmus erit ne iudicium tale factum coram episcopo validum istud in hoc titulo ego non tetigi nec hic est tactum per aliquem videtur qz valeat iudicium z episcopus potest acceptare huiusmodi prorogationem factam a laycis arg. c. inter dilectos de fide instru. vbi archiepiscopus accepit delegationem a layco z per. c. in archiepiscopatu de rapro. z. c. sepe. xxij. q. vltima. z per id quod voluit Jo. caldarinus in suis consilijs consilio primo in titu. de offi. delega. vbi consultat episcopus z prelatos religiosos posse accipere delegationes a laycis. Et adduco quod voluit do. Anto. in. c. ij. s. de iudi. vbi dixit qz sacerdotes episcopi z similes possunt acceptare delegationes a laycis z prorogationes laycorum sed in honeste faciunt z peccant. Ego tenui qz non possunt z iudicium inde sequitur est nullus in rubrica de offi. delegat. vide ibi omnino. Et ad. c. inter dilectos non respondi ibi ex eo quia videbatur qz non erat dignus responsione quia illa erat causa ecclesie z agebatur de re ecclesie vt ibi est casus.

Ultimo nota ibi non possunt qz negatiua adiuncta verbo potest inducit necessitatem precisam z aufert omnem potentiam istud voluit glo. z Bart. in. l. gallus. in prin. ff. de liber. z postu. glo. in. c. i. de regu. iur. in vj. z i. cle. dispensatam de iudi. z idem dicas si negatiua adiungatur huic verbo debet ita dixit do. Cardi. in. c. testimoniu. j. s. testi. Et ex hoc dico probari hic entender illud quod dixit Petr. de ancha. in. c. i. s. eod. vbi dixit clericus litigauit coram iudice ecclesiastico non suo non habens voluntatem proprii episcopi qz est nulla z per consequens non poterit ratificari per proprium episcopum etia si ille iudex deceisset nomine proprii episcopi. allegat qd no. glo. z Inno. in. c. prudentiam de offi. ordi. pro certo dictum eius probatur hic aliter tamen loquitur glo. hic dicitur super ea. Opponitur qz iste

clericus poterit se subicere iurisdictioni abbatis cum abbas haberet iurisdictiones z interuenit consensus partium. l. i. z. ij. ff. de iudi. Sola. illud procedit in laycis quo ad temporalia s. m. Hostie. Sed in spiritualibus sacramentis non possunt layci subicere se alij sacerdoti qz suo proprio. c. nullus de parrochijs. c. omnis de peni. z remiss. c. ij. s. de spon. in pub. c. placuit de peni. di. vj. c. fi. de temp. ordi. lib. vj. z est elegans limitatio ad istu tex. z procedit hoc in spiritualibus sacramentalibus sed si non sint sacramentalia vt ius patronatus ius decimarum z similia Jo. an. hic sentit super glo. qz non potest prorogari iurisdictione iudicij layci sic auctoritate pape nisi detur mixtura clericorum sicut si erit clericus z laycus iudices ratione talis mixture valebit z tenebit prorogatio z remittit ad nota. in. c. per tuas. z in. c. contingit de arbi. z cum hoc dicto Jo. an. transeunt hic oes. Sed do. Abb. non placuit hec doctrina z respodet ad. d. c. per tuas. z. d. c. contingit qz loquantur in arbitro qui non habet iurisdictionem sed dicitur habet notionem. l. ait pretor. ff. de re iudi. c. dilecti. z. c. per tuas de arbitris. ideo non est admiratione dignum si propter mixturam clerici z layci tolleretur iudicium z laudum. sed secus est in iudicibz vnde non posset casum committi clerico z layco qz laycus est omnino incapax iurisdictionis ecclesiastice. c. decernimus de iudi. z iurisdictione que competet pluribz competet insolidum z diuisibiliter vt not. glo. in. c. prudentiaz. de offi. dele. z sic mixtura inhabilis potest inficeret habiles qz vt inhabilis tolleretur propter habilem. l. pedius. ff. de arbi. z regula vtile p. inutile. lib. vj. z sic fortius respectu layci non potest prorogare quia de vna spe ad aliam penitus separata non potest fieri prorogatio. vt dicit lex sed si manente. ff. de precario qz de iurisdictione layca non potest fieri prorogatio ad spuale. z ita residet hic do. Abb. Sed do. Pe. de ancha. dicit vnu hic qd est recitatione dignum vj dicit se non dubitare quo ad penitentiam iniungendam z quo ad ordines suscipiendos z similia ecclesiastica qz non potest prorogari iurisdictione iudicis layci. vt. d. c. nullus cum simi. sed dubitat in causis mere civilibus. spectantibus ad forum ecclesiasticum vt e causa vsurarum z causa legitimitatis z similibz vtz layci possint in non suum iudicem ecclesiasticum consentire sine consensu proprii episcopi dicit se d hoc dubitare quia ista spualitas de qua hic in clericis solum vt conuenire clericis qz non possunt vt ibi ergo in alijs qz clericis stabitur regule generali z pmissiue qz omnis prorogatio est permessa. l. i. ff. de iudi. ex quo sequit qz si e questio vsuraria inter duos laycos ipsi poterunt prorogare iurisdictionem alteri epi sine consensu episcopi bononiensis. Tu vero adde p ad dictu do. Abb. qz mihi vt qz doctrina Jo. an. z alioz sit verior z moueo p. d. c. p. tuas p. dicto. d. c. p. tigit arguendo hoc mo sicut laycus non potest ee iudex in ca ecclesiastica eode mo non poterit ee arbiter vt in dictis iuribz p. iuncto. c. de cernim de iudi. Sed pp mixtura clericis potest ee arbiter. ergo idem dicitur vt pp mixtura clericis possit ee iudex. sicut. n. habilitat pp mixtura clericis arbitrando vt in dictis iuribz ita erit z iudicando arbitria. n. redacta sut ad instar iudiciorum. l. rem non

nonaz. C. de iudi. licet enim maiorem potestatem habeat iudex q̄ arbiter nihilominus sicut prohibetur laycus iudicare in causa ecclesiastica eodem modo et arbitrari. Nec ob. cum dicit q̄ iurisdictio est diuisibilis quia isto casu est effecta indiuisibilis ad hoc vt actus teneat et adduco in simili sing. tex. in. l. si cōmunes. ff. quē admo. serui. amit. vbi si seruitus est cōmunis pupillo et maiori q̄ maior priuilegiatur propter mixturam pupilli et p̄ illuz rex. dicit Bar. in. l. precipim⁹ alias in. l. in offerendis C. de appella. q̄ si clericus et laycus habēt causas cōmunē q̄ debet adiri iudex ecclesiasticus et nō iudex laycus. et facit q̄ idem Bar. voluit in. l. i. §. si quis in appellatione. C. de appella. et in. l. solent. ff. de ali. et ciba. lega. et sic vbiq̄z p̄currit mixtura duorum habilitatur inhabilis p̄ habilem. et adduco. c. i. qui mo. fe. amit. et quod ibi voluit Bal. vbi dicit duo fratres habent feudum cōmunē vn⁹ addiuit dominum feudi viriliter. aliter vero aufergit q̄ dominus non poterit p̄ficare feudum qz habilitatur ille contumax propter habilitates fratris viriliter deffendentis. et idem dicit ibi bald. Ciuitas perusina diuiditur in nobiles et populares modo ciuitas hz feuduz a domino nobiles cōmittunt feloniam p̄tra dominum q̄ nihilominus non confiscabitur feudum delinquentiū p̄ nō de linquentes. Et adduco quod pulchre voluit do. Card. in. c. iohannes de testa. per illum tex. cleric⁹. inquit et laycus sunt executores ad piam causam decidit q̄ iudex ecclesiasticus propter mixturaz cleric⁹ compellet laycū. Et adduco quod voluit do. Abb. post alios in. c. i. de prescript. vbi prescriptio non currit ecclesie vacanti sed caplo bene currit. Done inquit q̄ res est cōmunis ep̄o et caplo et ecclesia vacat decidit q̄ prescriptio non curret etiaz caplo quia propter mixturam consequitur illō qd̄ alias non consequeretur. Et adduco. c. cum dilectus de iure patro. vbi est tex. sing. cleric⁹ et laycus habent ius patronatus decidit q̄ legatus de latere non poterit conferre illud beneficium patronale propter illam mixturam cleric⁹ et layci. Et adduco elegantem tex. in. l. si quis ex argentarijs. §. sed si omnis. ff. de eden. vbi propter mixturaz habilis et inhabilis substentatur actus tanquā fact⁹ ab habili. et per illum tex. consuluit Angel. i suis consilijs consilio primo qd̄ dictus domestic⁹ testis si est conforme dicto testium non domestic⁹ probat qz habilitatur propter habilem et per illū tex. Bald. dicit in. l. imperator. ff. de sta. bo. q̄ si duo notarij sint rogati de eodem instrumento et vnus est infamis et alter idoneus et conficiunt instrumentum q̄ substentabitur propter illum habilem facit quod voluit dem Bal. in. l. prescriptio. C. si cōtra ius vel vtili pub. Et adduco sing. tex. §. 3 Dy. et Barro. in. l. si is qui duos. ff. de liber. lega. vbi dicunt q̄ si bastardus contrahat societatem omnium bonorum cum aliquo qui instituat a patre illius bastardi q̄ propter mixturam illius bastardi consequetur dimidium illi⁹ hereditatis paterne et sic mixtura operabitur habilitatem. et adduco glo. singularem in. l. fin. C. de mu. et one. non continu. lib. x. q̄ si ego non suz imunus a collectis et contraho societatem omnium bonorum cum ticio qui est imunus a collectis voluit ibi glo. q̄ pro

pter istam mixturam ego consequor imunitatem. et adduco quod habetur in. c. multozuz de iudeis vbi licet iudeus non possit habere christianuz ad seruiendum sibi nihilominus potest habere fundū in quo sint christiani censiti et agricole propter illā mixturaz. ita dicamus in proposito q̄ propter istā mixturam substentur inhabilitas layci propter habilitatem cleric⁹ posset tamen dari hec concordia vt dicamus q̄ ante factum procedat doctrina Abba. vt non possit fieri prorogatio sed post factum teneat doctrina Jo. an. et sequatium vt si facta sit prorogatio et factum iudicium et lata sentētia procedat dictum Jo. an. et allego simile qd̄ vult idem Jo. an. in. c. ij. de testa. in. vj. et Fulgo. an. autent. q̄ supplicatio. C. de preci. impera. offe. sed argumentare poterat do. Abba. contra Jo. an. de. c. massiana ecclesia et de. c. sacro sancta de elect. vbi electio facta mixtum a laycis et clericis est ipso iure nulla et indubitāter nō potuisset allegare do. Abb. meli⁹ pro dicto suo q̄ illa duo iura. et adduco elegantem doctrinam relatam per Jo. an. in addi. Specu. in titu. de requisitione concilij in addi. que scipit. ponitur p̄ambulum vbi dicit statuto cauebatur q̄ officialis electio debebat fieri per artifices et non per nobiles. accedit q̄ electio fuit facta mixtum refert fuisse decisuz non valuisse et ista pro certo ego adduco vobis in medium sine reuolutione libroz et visione alicuius note altissimus de⁹ verax sit mihi testis. Sed hodie vidi do. Abba. in repetitione e. per tinas de arbi. in vltima carta vbi tangit istuz articulum et reprehendit Jo. an. nec allegat aliud nisi q̄ laycus est incapax iurisdictionis spiritualis et allegat. c. quanto de iudi. cū simil. et dicit q̄ ep̄s nō posset cōmittere causam spiritualem vel mixtā cleric⁹ et layco simul qz sicut non potest solus laycus esse iudex ita nec cōmixtura cleric⁹ dicit fuisse de mente Jo. an. in. c. nobis de iure patro. et aliud et minus bene senserit Jo. an. recitando dicta Inno. in. c. ecclesia sancte marie de consti. facit etiam quod voluit idem do. Abba. in. c. contingit de arbit. vbi tenet contra Jo. an. et allegat contra eum d. c. maxana ecclesia pro certo passus ē dubius. et verior videtur doctrina vt tolleretur talis prorogatio seu cōmissio ratione mixture per ea que superius dicta sunt. Adde secundo quo ad domi. Petru⁹ q̄ mihi videtur q̄ iste tex. probet suaz doctrinam coniuncto. c. irrefragabili. §. excessus de officio ordina. vbi layci dicuntur esse subditi ep̄iscopozum sed hic dicitur q̄ layci possunt relicto suo iudice adire alium iudicem. ergo poterunt relinquere propriam ep̄iscopum et adire alium ecclesiasticum et prorogare eius iurisdictionem ex quo hic dicitur q̄ possunt relinquere proprium iudicem et miror vehementer de domino Petro qui dicit se dubitare de hoc quia Jo. an. euidenter istō decidit ex eo quia voluit laycum posse prorogare iurisdictionem cleric⁹ et layci iudicium insimul et mixtum ergo fortius poterit consentire in aliu⁹ ecclesiasticum iudicem. et faciat ratio incōuincibilis quia in laycis cessat ratio prohibitiua q̄ vendicat sibi locū in clericis et sic d. De. d. p̄llo fecit trabē. Accedo nunc ad glo. et pro enucleatione glo. prime oppono sic q̄ vltra consensum prorogantium aliud exigitur glo. prima fatetur contrarium et di-

cit q̄ requiritur q̄ non per errorem fiat prozoga-
 tio. l. si per errorem. ff. de iurisdictione om. iudi. et
 dicit hic Jo. an. q̄ vt clericus prozogat iurisdictione
 nem requiruntur plura. Primo q̄ consentiat. Se-
 cundo q̄ non per errorem. Tertio q̄ non per metū
 l. ij. ff. de iudi. z est vnus de casibus annullantibus
 actum gestum per metum ipso iure. Alij casus ha-
 bentur in. c. abbas q̄ mc. causa. Quarto q̄ sit per
 sona ecclesiastica. quia si esset laycus nō posset eti-
 am si esset consuetudo s̄z Archie. in. c. i. de foro cō-
 peten. lib. vj. Quinto q̄ sit alias iudex. Sexto q̄
 sit ordinarius. c. p. g. de offi. delega. Septimo q̄ s̄
 consensu episcopi z circa hoc pondero vnus ad qd̄
 mīstor prestantem doctorem do. Abb. non animad-
 uertisse quia glo. ij. hic dicit q̄ de expresso consen-
 su episcopi fiet prozogatio ergo non sufficit taci-
 tus. Sed dom. Abbas tenuit contrarius sed glo.
 istam nō ponderauit. Octauo requiritur q̄ re inte-
 gra non peniteat. l. si condenerit. ff. de iurisdictione
 om. iudi. Nono q̄ sit talis causa que prozogatio-
 nem recipiat. In glo. ij. in prin. sui est facilis. dein-
 de querit vtrum si clericus prozogauit iurisdictione
 nem alterius iudicis ecclesiastici siue expresso con-
 sensu sui episcopi perdat causam sicut quando liti-
 gat coram iudice seculari z decidit q̄ non quia nō
 ita deliquit quando litigat coram iudice ecclesia-
 stico alias non suo q̄ quando litigat coram iudi-
 ce seculari quia quando litigat coram iudice eccle-
 siastico non suo offendit speciem iurisdictionis ec-
 clesiastice sed quando litigat coram iudice secula-
 ri offendit vniuersalem iurisdictionem ecclesiasti-
 cam. z facit quod habetur in. c. placuit. xi. q. i. z in
 c. euz apostolica de hijs que fiunt a prelato z hāc
 rationem assignat hic suppremus doctor Jo. an.
 z cum eo transit antiqua z moderna iuris pruden-
 tia. Tu pondera quia posset reddi alia ratio z pro-
 certo non in generosa nec in suavis videlicet cade-
 re a causa est pena. l. si quis maior. C. de transact.
 Sed vbi lex non imponit penam priuationis nos
 non possumus illam imponere glo. in. c. si. de iure
 patro. quam dom. Abbas hic reputat singularem
 Soleo tamen allegare alias in cōmētis meis z al-
 legare casum in auctent. de non eligendo secundo
 nubentes. s̄. cum igitur in verbo nō est lex taleqd̄
 dicens quam allegat Bal. in aucten. ex testamē-
 to de secundis nupr. z allega tex. in. l. sed z si quis
 s̄. diuus in verbo vbi in eum pena statuta non sit.
 ff. de religi. z sump. fune. Cum ergo in proposito
 non sit imposita priuationis pena a causa quando
 prozogat iurisdictionem iudicis ecclesiastici sine cō-
 sensu proprii episcopi. ergo nos talem penam pri-
 uationis imponere non poterimus. z si dicatur mi-
 hi quare hoc qz cū litigat coram iudice seculari ca-
 dit a causa vt in. d. c. si diligenti. z cum litigat co-
 ram ecclesiastico non: ego s̄m paruitatem meā al-
 lego hanc rationem v3 q̄ quādo clericus adiit iu-
 dicem secularem z coram eo litigat offendit Je-
 sum christum quia offendit priuilegium datum a
 christo z verba ipsius christi priuilegiuz. n. c. si di-
 ligenti habuerunt clerici ab ipso deo glo. est singu-
 laris in. c. si imperator. xcvj. distin. z in euangelio
 dixit christus nolite tangere christos meos sed cū
 clericus adiit alium iudicem ecclesiasticum q̄ pro-
 prium episcopum sine consensu episcopi sui offen-

dit legem posituam romanozum pontificum pri-
 mo casu offendit legem ipsius dei. Non est ergo
 mirum si primo casu cadit a causa secundo non z
 ista videtur mihi ratio demonstrabilior z sic alius
 sumus deus non facit hec tempora frustra dicit ta-
 men ista glo. q̄ talis sententia lata a iudice prozoga-
 tato non tenet. sed si proprius episcopus velit ha-
 bere illam ratam in odium ipsius clerici prozogan-
 tis potest nam ipse clericus non potest dicere illas
 nullam quia quo ad eum videtur talis sententia
 habere tacitum pactum de vltius non petendo
 z mouetur glo. ad instar acceptillationis inutilis
 l. si vnus. s̄. penul. ff. de pac. quod vltimum intelli-
 git Hosti. fore verum quando acceptillatio est in-
 utilis ratione materie sec̄ si ratione forme de hoc
 dicendum vt per glo. z doct. in. l. an inutilis. ff. de
 acceptillationibus. z in. d. l. si vnus. s̄. penul. Et sic
 glo. ista vult q̄ sententia non tenet vt sententia cō-
 tra istum clericum prozogantem sed bene tenet vt
 tacitum pactum vt non posset cōtrauenire ideo te-
 net hic Hosti. quia aut clericus fecit hec bona fi-
 de z tunc non debet alium decipere aut mala fi-
 de z tunc mala fides non debet eum releuare arg. c.
 ex tenore. z. c. sedes de rescrip. z. l. i. ff. de dolo. Cir-
 ca hoc duo videnda sunt s̄m do. Abb. hic primus
 an sententia lata a non suo iudice possit haberi ra-
 ta per proprium iudicem de quo per glo. ix. q. ij. in
 sūma sed cōmunis opi. habet q̄ non possit ratifi-
 cari per id quod voluit Inno. in. c. prudentiam de
 offi. delega. z Jo. de ligna. z Jo. an. in. c. ratum s̄
 regu. iur. lib. vj. Nam sententia ista nō solum est
 nulla ex defectu consensus proprii episcopi sed et
 ex defectu solemnitate que non potuerunt in-
 tervenire debuit ergo omnis solēnitas interuenisse
 z per consequens videtur nulla ex defectu incō-
 petentie iudicis secus si esset nulla ex defectu cō-
 sensus ipsius ratificantis. z hoc tenent cōmuniter
 omnes. dicit tamē do. Cardi. hic q̄ sequitur Jo.
 de imol. q̄ forte suus ep̄s poterit precipere sibi sub
 pena vt pareat illi sentētie z isto modo quo ad ef-
 fectum videtur ratificari talis sn̄a. Tu autē cō-
 sidera qz ista glo. videtur dicere veritatē z tollo il-
 lud fundamētuz super quo fundat se cōtraria opi.
 qz in hac sn̄a non est defectus potestatis nam iu-
 dex ecclesiasticus licet alienus h3 iurisdictiones in
 habitu quo ad clericos alienos qz consensus pro-
 prii ep̄i non facit illum iudicem sed deducit iuris-
 dictionem de habitu ad actū z de potētia ad exer-
 citiū. z ideo dicimus q̄ habens iurisdictionē i po-
 tentia potest cōmittere vt in. c. pastoralis. s̄. de re-
 scriptis z clarum ē q̄ de facili habitus reducitur
 ad actum z potentia ad exercitiū. vt in. c. l3. s̄. to.
 ergo nō est v3 q̄ sit defectus potestatis. z p̄ q̄
 est defectus consensus proprii ep̄i tūc arguo sic vbi
 cunqz actus redditur nullus pp̄ defectū consensus
 alteri cōuallidatur sapuente consensus illius. c. si
 qua de reb. xij. q. i. ergo poterit quallidari per cō-
 sensuz ep̄i. Itē pondero subtiliter istū tex. i ver-
 bo accedat voluntas ep̄i vnde vult q̄ veniat ecces-
 sozie siue ergo interueniat ante actum siue in ipso
 actu siue post ipsum actum sufficit quia tex. requi-
 rit q̄ accedat. z per consequens iste tex. confundit
 cōmunes opi. z plus mihi de iure v3 dicendū q̄ nō
 est opus q̄ habeat ratā illam sentētiā qz nō lata

19

nomine suo vt requirit ratihabitio sufficit q̄ con
 sentiat prorogationi tene menti quia non ē supina
 consideratio. Secundo est videnduz vtrum partes
 litigantes coram iudice in cōpetēti possint venire
 postea p̄tra sententiā latā ab illo an teneant stare
 saltem illi sententie in vim pacti taciti z concludit
 do. Abb. aut partes sciebant illum incompetentē
 z poterant eius iurisdictionē prorogare z cuz adi
 uerunt tunc non possunt contrauenire quia tūc ta
 cite vident̄ prorogasse vt sup̄ius dictum est. sed
 tu circa hoc considera vnum qz tex. in. l. i. ff. de iu
 di. dicit si se subiciant z consentiant ergo requirit̄
 subiectio z consensus z per consequens non suffi
 cit tacita prorogatio. ¶ **W**ondero etiā. l. i. C. de
 iurisdictione. om. iudi. in ver. in iudicem eligistis er
 go quo ad istud primum membrum non recte cuz
 sua honorificentia loquitur do. Abb. Subdit po
 stea aut poterant prorogare z ignorabant eum eē
 incompetentem z tunc possant contrauenire tanq̄
 error impediāt prorogationem ipsam. d. l. si per er
 rorem aut non poterāt prorogare vt in casu nostro
 z tunc glo. ista vult q̄ talis sententia valeat vt ta
 citum pactum z non vt sententia videntur. n. par
 tes tacite pacisci de stando sententie illius z hanc
 glo. dicit esse celebri digna memoria. restringit ta
 men eam quando partes approbarunt ipsam sen
 tentiam sic latam tunc enim videntur contrahere
 z pacisci. vt est tex. z glo. singu. in. l. i. C. cōmunia
 vtrius. iudi. tunc enim non vt sententia. sed valet
 vt pactum voluit **L**y. in. d. l. ij. z quod voluit bar
 to. in. l. i. C. qui pro sua iurisdictione. z quod vo
 luit **B**arto. z glo. in. l. licet. ff. de iudic. secus si ex
 post facto partes non approbarent tunc enim ex so
 lo accessu ad iudicem non inducitur tacitum pactū
 sed potius videntur partes accedere ad eum tan
 quam ad iudicem non suum ergo non est proroga
 ta iurisdictione nec valebit iudicium s̄m do. Anto.
 hic z est de mente littere. d. l. ij. z adducit do. Ab.
 ba. l. i. C. de iurisdictione om. iudi. z. l. vnicam. C.
 qui pro sua iurisdictione. Et per hoc dicit glo. nō
 bene dicere in. c. statutum. ij. q. i. que voluit q̄ ap
 pellans a sententia nulla illam confirmat per. l. ij.
 §. falsus. ff. rem ra. ba. quia quando sententia est
 omnino nulla non potest etiam expresse ratificari
 vt valeat vt sententia sed bene potest vt valeat vt
 pactū. Et ad. d. §. falsus respōdet q̄ non erat ipso
 iure nulla z ita residet hic do. Abb. ego addo eun
 dem in consilijs suis consilio. cxxvij. vbi consu
 luit q̄ si clericus cōpromittit in laycum potest se
 subicere statutis laycorum z dicit de hoc fore gl.
 stupendam hic q̄ clericus potest approbare senten
 tiam latā a iudice non suo z habebit talis appro
 batio. vim. pacti. Et subdit vnum quod est stupo
 re dignuz q̄ clerici possunt se subicere statutis lay
 corum quo ad decisionem causarum vi pacti non
 autem vi statutorum z per hoc dicit saluari dictū
Barto. in. l. cunctos populos. C. de summa trini
 tate z fide catholica. vbi dicit q̄ statuta layco
 rum honesta comprehendunt clericos vt procedāt
 vi pacti non vi statuti quod dictum est mihi no
 nuz z addendum ad ea que dixi in. c. q̄ clericis. su
 pra eod. z in. c. ecclesia sancte marie de constituti.
 sed ego nescio videre quomodo ipse potuerit ad
 ducere p̄o illo dicto tex. istum vel glo. illam quia

20

ille tex. loquitur in iudice ecclesiastico. z etiam gl.
 loquit in iudice ecclesiastico vt possit clericus pro
 rogando iurisdictione iudicis ecclesiastici sine cō
 sensu proprii episcopi ligari hac sententia inde la
 ta vi pacti sed nō loquitur in iudice seculari nec lo
 quitur in statutis laycorum extendere modo glo.
 istam loquentem de sentētia lata a iudice ecclesia
 stico ad statuta laycorum est male dictum quia si
 cut non potest clericus se submittere sententie iu
 diciali layci etiam vi pacti vt nota. in. c. si diligen
 ti. supra eo. ita non potest se subicere statutis lay
 corum vi pacti. Et adduco simile quod voluit bal.
 in. l. ij. C. vt in poss. lega. vbi dicit q̄ non potest te
 stator legando clerico subicere eum iudici seculari
 nec alij foro incōpetēti et etiaz dicit q̄ non potest
 in testamento suo legando sibi disponere q̄ non cō
 ueniat coram iudice suo competenti. Et dicit eē
 glo. singula. de hoc in. l. nemo potest. ff. de lega. i.
 Et si dictum do. Abba. esset verum sequeretur q̄
 per viam indirectam fieret illud quod fieri nō pos
 set directe quod esse non debet. c. cū quid vna via
 de regu. iur. lib. vj. Et per consequens non recte
 consuluit do. Abbas z incipit illud consilium eius
 actiugam iuxta ordines consultationis. ¶ **I**tem pō
 dera vnum quod non est animaduersus ab aliquo
 scribente quia si ita est q̄ vigore taciti pacti vale
 ret sententia lata contra vnuz nonne sequeretur vnū
 absurdum q̄ ille pro quo lata est reportaret pre
 miū pro delicto suo qd̄ repugnat oī iuri z oī ratio
 ni. c. ex tenore. z. c. sedes de rescriptis. ¶ **I**tem pos
 set dici huic glo. sub qua lege vel sub qua potesta
 te hoc dicit vt perfidi aiebant iudei **C**hrisso sub
 qua potestate hoc facis. vnde non sufficit auctori
 tas loquentis sed ratio adducta per euz. c. ego so
 lis. ix. distin. Erubescimus ergo cum sine. l. loqui
 mur. l. illam. C. de collatio. ergo. Et ideo consul
 tius iudicio meo est dicere q̄ sententia non teneat
 z sic frustratū sit iudicium eorum z satis vide
 tur inferri pena annullare ipsum iudicium vt est
 puleber tex. in. c. si religiosus in versi. in penam iu
 ribus vacuetur electio de electio. lib. vj. ¶ **I**tem
 euz dicit dominus Anto. z dominus Abb. restrin
 gendo hanc glo. procedere quando partes appro
 bant expresse talem sententiam per. l. ij. cum sua
 glo. C. cōmunia vtriusque iudi. pro qua glo. vide
 ibi **B**arto. z in. l. i. C. qui pro sua iurisdictione. z
 vide **B**ald. in. l. si diuersa. C. de transac. z in. l. pe
 nult. C. de arbi. vbi allegat glo. illius. l. ij. z Ang.
 in. l. si expresse. ff. de appellatio. vbi dicit q̄ sen
 tentia nulla ex alio defectu q̄ ex defectu consen
 sus non potest tacito vel expresse consensu confir
 mari nisi transeat in contractum allegat glo. d. l.
 ij. ¶ **P**ro certo mihi videtur q̄ ista limitatio sit cō
 tra istam glo. que voluit q̄ ad eundem iudicem alie
 num videntur facere tacitum pactuz de seruando
 q̄ ille sententiauerit ergo non requiritur consen
 sus expresse. Nec obstat. d. l. ij. cum sua glo. qa
 in alio casu loquuntur. ¶ **W**ondera si dici posset
 q̄ vtrum valeat ista sententia vel ne pendet ex fu
 turo ventu quia si proprius episcopus in cuius cō
 tentam data est voluerit illam approbare valebit
 z tenebit. ¶ **I**n eadem glo. ibi. c. pulsatus oppo
 nitur quod immo datur electio clerico vocato co
 ram iudice non suo. vt in. c. pulsatus allegato hic